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税务师

教材精讲班

税法一

第七章 车辆购置税

【本章内容】

第一节 车辆购置税概述

第二节 纳税人

第三节 征税范围及税率

第四节 计税依据

第五节 应纳税额的计算

第六节 税收优惠

第七节 征收管理

【考情分析】

本章属于《税法（Ⅰ）》中的非重点章节，根据历年考试情况，本章各种题型均有涉及，但一般考核单项选择题和多

项选择题，进口自用车辆可以与增值税、关税、消费税结合在一起考核计算题或综合分析题，本章分值 8 分-10 分

左右。

【本章知识框架】

第一节 车辆购置税概述

概念 车辆购置税是以在中国境内购置规定的车辆为课税对象、在特定的环节向车辆购置者征收的一种税

特点 1．征收范围单一

2．征收环节单一

3．征税具有特定目的

4．价外征收
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第二节 纳税人

在中华人民共和国境内购置汽车、有轨电车、汽车挂车、排气量超过一百五十毫升的摩托车（以下统称应税车辆）

的单位和个人。

以下不属于应税车辆：地铁、轻轨等城市轨道交通车辆，装载机、平地机、挖掘机、推土机等轮式专用机械车，以

及起重机（吊车）、叉车、电动摩托车。

【多选题】下列属于车辆购置税应税车辆的有（ ）。

A. 汽车挂车

B. 汽车

C. 叉车

D. 有轨电车

E. 电动摩托车

【答案】ABD

【解析】车辆购置税应税车辆包括在境内购置汽车、有轨电车、汽车挂车、排气量超过 150 毫升的摩托车。叉车和

电动摩托车不属于应税车辆。

第三节 征税范围及税率

一、车辆购置税的征税范围

在中华人民共和国境内购置应税车辆的行为。

购买自用 包括购买使用国产应税车辆和购买自用进口应税车辆

进口自用 指直接进口或委托代理进口的自用应税车辆的行为

受赠使用 -

自产自用 纳税人将自己生产的车辆作为最终消费品自己消费使用

获奖自用 -

其他自用 如拍卖、抵债、走私、罚没等方式取得并自用的应税车辆

二、比例税率 10%。

【多选题】下列行为中，需要缴纳车辆购置税的有（ ）。

A．某医院接受某汽车厂捐赠小客车用于医疗服务

B．某汽车厂将自产小轿车用于日常办公

C．某幼儿园租赁客车用于校车服务

D．某物流企业接受汽车生产商投资的运输车辆自用

E．某轮胎制造企业接受汽车生产商抵债的小汽车自用

【答案】ABDE

【解析】选项 C，幼儿园租赁的车辆，不需要缴纳车辆购置税。

第四节 计税依据

一、计税依据

（一）购买自用应税车辆

1．购买应税车辆而支付给销售者的全部价款，不包含增值税税款。

2．计税价格＝全部价款/（1＋增值税税率或征收率）

（二）进口自用应税车辆

计税价格=关税完税价格+关税+消费税=（关税完税价格+关税）÷（1－消费税税率）

如果进口自用的是应缴消费税的小汽车、摩托车，进口环节消费税、增值税与车购税的组成计税价格相同。
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【多选题】纳税人进口应税车辆自用，应计入车辆购置税计税依据的有（ ）。

A. 运抵我国输入地点起卸前的运费

B. 进口消费税

C. 进口关税

D. 应税车辆成交价

E. 进口增值税

【答案】ABCD

【解析】进口自用应税车辆计税依据＝（关税完税价格＋关税）÷（1－消费税税率）＝关税完税价格＋关税＋消费

税，其中关税完税价格包括运抵我国输入地点起卸前的运费。

（三）自产自用应税车辆

计税价格，按照纳税人生产的同类应税车辆（即车辆配置序列号相同的车辆）的销售价格确定，不包括增值税税款；

没有同类应税车辆销售价格的，按照组成计税价格确定。

组成计税价格

=成本×（1+成本利润率）＋消费税（如果有）

=成本×（1+成本利润率）/（1－消费税税率）

（四）以受赠、获奖或其他方式取得自用应税车辆

计税价格，按照购置应税车辆时相关凭证载明的价格确定，不包括增值税税款。

无法提供相关凭证的，参照同类应税车辆市场平均交易价格确定其计税价格。

原车辆所有人为车辆生产或者销售企业，未开具机动车销售统一发票的，按照车辆生产或者销售同类应税车辆的销

售价格确定应税车辆的计税价格。无同类应税车辆销售价格的，按照组成计税价格确定应税车辆的计税价格。

纳税人申报的应税车辆计税价格明显偏低，又无正当理由的，由税务机关依照《税收征收管理法》的规定核定其应

纳税额。

【单选题】从受赠方式取得自用应税车辆时无法提供相关凭证，缴纳车辆购置税的计税价格是参照同类车辆的（ ）。

A. 市场最高交易价格 B. 市场最低交易价格

C. 市场平均交易价格 D. 生产企业成本价格

【答案】C

【解析】纳税人以受赠、获奖或者其他方式取得自用应税车辆的计税价格，按照购置应税车辆时相关凭证载明的价

格确定，不包括增值税税款。无法提供相关凭证的，应参照同类应税车辆市场平均交易价格确定其计税价格。

【单选题】下列关于车辆购置税的说法中，错误的是（ ）。（2016 年）

A．车辆购置税属于直接税范畴

B．车辆购置税实行比例税率

C．外国公民在中国境内购置应税车辆免税

D．受赠使用的新车需要交纳车辆购置税

【答案】C

【解析】车辆购置税是以在中国境内购置规定车辆为课税对象、在特定的环节向车辆购置者征收的一种税。外国公

民在中国境内购置应税车辆要正常交税。

第五节 应纳税额的计算

应纳税额＝计税价格×税率

一、购买自用应税车辆应纳税额的计算

【例题】张某 2019 年 12 月 8 曰从 4S 店（增值税一般纳税人）购买一辆轿车供自己使用，取得《机动车销售统一发

票》，注明含增值税车价款 113 000 元。另支付车辆装饰费 250 元，取得增值税普通发票。计算车辆购置税应纳税额。
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【解析】纳税人购买自用的应税车辆，计税价格为纳税人购买应税车辆而实际支付给销售者的全部价款，不包含增

值税税款。支付的车辆装饰费为价外费用，并且另行开具发票，不计入计税价格中计税。车辆购置税税额计算：

（1）计税价格＝113 000÷（1＋13%）＝100 000（元）

（2）应纳税额＝100 000×10%＝10 000（元）

二、进口自用应税车辆应纳税额的计算

【例题】某外贸进出口公司于 2019 年 11 月 12 日从国外进口 10 辆小轿车，汽缸容量为 1 800 毫升。该公司报关进

口这批小轿车时，经报关地口岸海关对有关报关资料的审查，确定关税计税价格为 198 000 元/辆（人民币），海关

按关税政策规定课征关税 29 700 元/辆，并按消费税、增值税有关规定分别代征进口消费税 11 984 元/辆，进口增

值税 31 159 元/辆。由于业务工作的需要，该公司将两辆小轿车用于本单位使用。计算该外贸进出口公司应纳的车

辆购置税税额。

【解析】

（1）纳税人进口自用的应税车辆，应按组成计税价格计算应纳税额。

（2）纳税人应如实提供有关报关和完税证明资料，主管税务机关应按海关审查确认的有关进口车辆的完税证明资料

组成计税价格计算应纳税额。

车辆购置税税额计算

（1）组成计税价格

＝关税完税价格＋关税＋消费税

＝198 000＋29 700＋11 984

＝239 684（元）

（2）应纳税额

＝自用数量×组成计税价格×税率

＝2×239 684×10%＝47 936．8（元）

三、其他方式取得并自用应税车辆应纳税额的计算

（一）自产自用应税车辆应纳税额的计算

【例题】某客车制造厂 2019 年 8 月将自产的一辆 19 座客车，用于本厂后勤生活服务，该厂在办理车辆上牌落籍前，

出具该车的发票注明金额为 23 000 元（不含增值税），并按此金额向主管税务机关申报纳税。经审核，同类型车辆

的销售价格为 47 000 元（不含增值税）。该厂对作价问题提不出正当理由。计算该车应纳的车辆购置税税额。

【解析】

纳税人自产自用应税车辆的发票价格是 23 000 元，同类车辆销售价格为 47 000 元，应按同类型应税车辆的销售价

格确定征税。

车辆购置税税额计算：

应纳税额＝47 000×10%＝4 700（元）

（二）获奖自用应税车辆应纳税额的计算

【例题】2019 年 8 月王某在某公司举办的有奖销售活动中，中奖获得一辆微型汽车，举办公司开具的销售发票不含

税金额为 68 700 元。计算王某应缴纳的车辆购置税税额。

【解析】纳税人从各种奖励方式中取得并自用的应税车辆，按照购置应税车辆时相关凭证载明的价格确定，不包括

增值税税款。车辆购置税税额计算：应纳税额＝68 700×10%＝6 870（元）

（四）减免税条件消失车辆应纳税额的计算已经办理免税、减税手续的车辆因转让、改变用途等原因不再属于免税、

减税范围的，纳税人在办理纳税申报时，应当如实填报《车辆购置税纳税申报表》。
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发生二手车交易行为的，提供二手车销售统一发票，属于其他情形的，按照相关规定提供申报材料。

纳税人、纳税义务发生时间、应纳税额按以下规定执行：

（1）发生转让行为的，受让人为车辆购置税纳税人；未发生转让行为的，车辆所有人为车辆购置税纳税人。

（2）纳税义务发生时间为车辆转让或者用途改变等情形发生之日。

（3）应纳税额计算公式为：

应纳税额=初次办理纳税申报时确定的计税价格×（1－使用年限×10%）×10% －已纳税额

应纳税额不得为负数。

使用年限的计算方法是，自纳税人初次办理纳税申报之日起，至不再属于免税、减税范围的情形发生之日止。使用

年限取整计算，不满一年的不计算在内。

第六节 税收优惠

（一）法定减免税规定

1．外国驻华使馆、领事馆和国际组织驻华机构及其外交人员自用车辆免税。

2．中国人民解放军和中国人民武装警察部队列入军队武器装备订货计划的车辆免税。

3．悬挂应急救援专用号牌的国家综合性消防救援车辆免税。

4．设有固定装置的非运输车辆免税。

5．城市公交企业购置的公共汽电车辆免税。

（二）其他减免税规定

1．回国服务的留学人员用现汇购买 1 辆自用国产小汽车。

2．长期来华定居专家进口 1 辆自用小汽车。

3．防汛部门和森林消防部门用于指挥、检查、调度、报汛（警）、联络的设有固定装置的指定型号的车辆。

4．自 2021 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，对购置的新能源汽车免征车辆购置税。

5．自 2018 年 7 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，对购置挂车减半征收车辆购置税。

6．中国妇女发展基金会“母亲健康快车”项目的流动医疗车免税。

7．北京 2022 年冬奥会和冬残奥会组织委员会新购置车辆免税。

8．原公安现役部队和原武警黄金、森林、水电部队改制后换发地方机动车牌证的车辆（公安消防、武警森林部队执

行灭火救援任务的车辆除外），一次性免税。

9．农用三轮车免税。

【单选题】下列行为中，不免征车辆购置税的是（ ）。

A. 回国服务的在外留学人员用现汇购买 1 辆个人自用国产小汽车

B. 购置农用三轮车自用

C. 长期来华定居专家进口 1 辆自用小汽车

D. 购置汽车挂车自用

【答案】D

【解析】ABC 三项，均属于免征车辆购置税的范围。

【单选题】下列行为中，免征车辆购置税的是（ ）。

A．某市公交企业购置自用小轿车

B．来华留学人员用现汇购买 1 辆自用国产小汽车

C．某国驻华使馆进口自用小汽车

D．某物流企业购买设有固定装置的运输专用车

【答案】C

【解析】选项 A，城市公交企业购置的公共汽电车辆免征车辆购置税；选项 B，回国服务的留学人员用现汇购买 1 辆

自用国产小汽车免车辆购置税，来华留学人员不享受该税收优惠政策；选项 D，设有固定装置的非运输车辆免税，

运输车辆不享受该优惠政策。
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【多选题】下列车辆中，可以享受车辆购置税减免税政策的有（ ）。

A．林业部门购买的森林消防专用车

B．农民购买的农用三轮运输车

C．回国服务的在外留学人员用现汇购买 1 辆自用进口小汽车

D．个人购置的属于《新能源汽车车型目录》中的新能源汽车

E．国际驻华机构自用车辆

【答案】ABDE

【解析】选项 C，回国服务的在外留学人员用现汇购买 1 辆自用国产小汽车，免征车辆购置税。

（三）车辆购置税退税的具体规定

纳税人将已征车辆购置税的车辆退回车辆生产企业或销售企业，可以向主管税务机关申请退还车辆购置税的，退税

额以已缴税款为基准，自缴纳税款之日至申请退税之日，每满一年扣减 10%：

应退税额= 已纳税额×（1－使用年限×10%）

应退税额不得为负数。

使用年限的计算方法是，自纳税人缴纳税款之日起，至申请退税之日止。

【单选题】王某 2018 年 2 月购置 A 型小汽车一辆，缴纳车辆购置税 10000 元。2020 年 3 月因车辆质量原因将小汽

车退回汽车经销商，王某申请退还车辆购置税（ ）元。

A. 10000 B. 8000 C. 6000 D. 7000

【答案】B

【解析】纳税人将已征车辆购置税的车辆退回车辆生产企业或者销售企业的，可以向主管税务机关申请退还车辆购

置税。退税额以已缴税款为基准，自缴纳税款之日至申请退税之日，每满一年扣减 10%，即应退税额＝已纳税额×

（1－使用年限×10%），其中使用年限不足 1 年的不予计算扣减。本题于 2018 年 2 月缴纳税款，至 2020 年 3 月申请

退回，满 2 年但不足 3 年，因此按照 2 年计算扣减。应退税额＝10000×（1－2×10%）＝8000（元）。

【单选题】2022 年 6 月 20 日，陈某因汽车质量问题与经销商达成退车协议，并于当日向税务机关申请退还已纳车

辆购置税。经销商开具的退车证明和退车发票上显示，陈某于 2021 年 5 月 8日购买该车辆，支付价税合计金额 223

800 元，并于当日缴纳车辆购置税 19 293.1 元。应退给陈某车辆购置税（ ）元。

A．15 434.48 B．17 363.79 C．17 824.78 D．19 293.1

【答案】B

【解析】应退车辆购置税=19 293.1 ×（1－10%）=17 363.79（元）。

【多选题】根据车辆购置税的相关规定，下列说法正确的有（ ）。

A．进口应税车辆的计税依据是组成计税价格

B．直接进口自用应税车辆的，应缴纳车辆购置税

C．在境内销售应税车辆的，应缴纳车辆购置税

D．已税车辆退回经销商的，纳税人可申请退税

E．受赠应税车辆的，捐赠方是车辆购置税纳税人

【答案】ABD

【解析】项 C，购买使用国产应税车辆和购买自用进口应税车辆应缴纳车辆购置税，销售方无需缴纳；选项 E，受赠

人在接受自用（包括接受免税车辆）后，就发生了应税行为，就要承担纳税义务。

第七节 征收管理

一、纳税申报

实行一车一申报。

车辆购置税实行一次性征收。购置已征车辆购置税的车辆，不再征收车辆购置税。



第 7 页 共 7 页

二、纳税环节

车辆购置税是对应税车辆的购置行为课征，征税环节选择在销售环节（即最终消费环节）。

车辆购置税是在办理车辆注册登记前缴纳。

三、纳税地点

要点 具体内容

纳税

地点

需要办理车辆登记注册手续的车辆 车辆登记注册地（上牌落籍地或落户地）的主管税务机关

不需要办理车辆登记手续的车辆 单位：向其机构所在地的主管税务机关申报纳税

个人：向其户籍所在地或者经常居住地的主管税务机关申报纳税

四、纳税期限

要

点

具体内容

纳

税

期

限

购买自用 自购买之日（即车辆相关价格凭证的开具日期）起 60 日内申报纳税

进口自用 自进口之日（即《海关进口增值税专用缴款书》或者其他有效凭证的开具

日期）起 60 日内申报纳税

自产、受赠、获奖或者以其他方式

取得并自用

自取得之日（即合同、法律文书或者其他有效凭证的生效或者开具日期）

起 60 日内申报纳税

【单选题】根据车辆购置税的规定，下列说法错误的是（ ）。

A．实行一次课征制度

B．进口自用的应税车辆应自进口之日起 60 日内申报纳税

C．税款于纳税人使用后两年内一次缴清

D．纳税人应当在向公安机关交通管理部门办理车辆注册登记前，缴纳车辆购置税

【答案】C

【解析】车辆购置税税款于纳税人办理纳税申报时一次缴清。

【单选题】需要办理车辆登记手续的应税车辆，车辆购置税的纳税地点是（ ）。

A．纳税人所在地

B．车辆登记地

C．车辆经销企业所在地

D．车辆使用所在地

【答案】B

【解析】纳税人购置应税车辆，需要办理车辆登记的，向车辆登记地的主管税务机关申报纳税；不需要办理车辆登

记的，单位纳税人向其机构所在地的主管税务机关申报纳税，个人纳税人向其户籍所在地或者经常居住地的主管税

务机关申报纳税。


